ניתוח מושכל של התפתחות החקיקה בנושא הגנת דירת המגורים בישראל פורסם לאחרונה על־
ידי Margalit )2006(. בסיכום סקירתה היא קובעת כי לחקיקה הנוכחית אין כוח למנוע מימוש
של שעבוד על דירות, וכי קיים פער בישראל בין הרטוריקה בדבר ערך הבעלות על דיור לבין

המציאות שבה מסופקת הגנה משפטית קלושה לנוטלי משכנתאות.
הייתה ה'תשס"ב־2002, חקיקה(, )תיקוני לדיור הלוואות נוטלי על ההגנה חוק של מטרתו
לתקן חקיקה קודמת בנושא הטיפול במתקשים בתשלום המשכנתאות. החוק מתקן שלושה חוקים
שונים הקשורים בנושא: חוק ההלוואות לדיור, ה'תשנ"ב־1992; חוק הריבית, ה'תשי"ז־1957 וחוק
ההוצאה לפועל, ה'תשכ"ז־1967. בצמוד לו התקין שר המשפטים את התקנות הקובעות את שכרם

של עורכי הדין וכונסי הנכסים. בסקירה להלן נתייחס לכל אחד מתיקוני החקיקה והשלכותיו.

תיקון חוק הריבית — לפני החלת התיקון הייתה לבנקים אפשרות לגבות ריבית גבוהה מאוד על
פיגורים.

תועמד ההלוואה כולה לפירעון מידי, ומונע חישוב של תשלומים
שונים, כמו ריבית הפיגורים ושכרו של עורך הדין, לפי מלוא סכום ההלוואה; )ג( החוק מאפשר
עיכוב ולקבל לפועל ההוצאה לראש לפנות משכנתא, ביצוע הליכי על אזהרה שקיבל ללווה,

למשך 90 יום; במשך 90 יום אלו יכול הלווה לנסות למכור את הדירה בעצמו.

לדיור ה'תשס"ב־2002 התקין נוטלי הלוואות — בצמוד לחוק ההגנה על תקנות ההוצאה לפועל
שר המשפטים את תקנות ההוצאה לפועל )שכר טרחת עורכי דין וכונסי נכסים(, ה'תשס"ב־2002.
תקנות אלו קובעות את גובה שכר הטרחה שזכאים לו עורכי דין וכונסי נכסים הפועלים למימוש
דירות לגבי זכויות משכוני או יחיד, של למגורים המשמשות מגורים דירות על משכנתאות
מגורים. שכר הטרחה מוגבל לגובה מסוים )ולעתים לרצפת מינימום(, בהתאם למצב שבו נמצאים
ההליכים, ובהתאם לסכום החוב שבפיגור, או לסכום החוב הנפרע, או בהתאם לתמורה שהתקבלה

אין קריטריונים אחידים להכללתם של לווים תחת הגדרה זו, ובמידה רבה
ההחלטה תלויה בשיקול הדעת של הבנק המלווה. בישראל עוברות לעתים מספר שנים בין המצב
שבו נקלע משק הבית לפיגורים עד שהבנק סבור שהוא חדל פירעון ושאין מנוס מנקיטת צעדים
למימוש הנכס הממושכן. אחת ההגנות שמקנה חוק הגנה על נוטלי הלוואות לדיור ה'תשס"ב־2002